
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12173

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   21 febbraio 2017, n. 211
DGR N. 1718 del 22/11/2016 - Programma unico di emersione, assistenza ed integrazione sociale a favore 
degli stranieri e dei cittadini di cui al comma 6 bis dell’art. 18 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286. 
Progetto “La Puglia non Tratta-Insieme per le vittime”. Rettifica e istituzione capitoli di entrata e di uscita.

Assente il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente della Se-
zione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale, riferisce quanto segue il Vice 
Presidente:

PREMESSO CHE:

Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo deno-
minato “MAIA”.

Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione 
della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia.

Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del Cittadi-
no, Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi 
di propria competenza.

con il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 sono state dettate le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009 con l’obiettivo di garantire la raccorda-
bilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli adottati in ambito europeo;

con la Legge Regionale n.53 del 23 dicembre 2014 “Bilancio di previsione per l’E.F. 2015 e Bilancio Plurien-
nale 2015 — 2017”, sono state dettate le norme in attuazione del D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii.

l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. prevede che “Nel corso dell’esercizio la giunta, con 
provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le va-
riazioni del bilancio di previsione”;

VISTA:

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrati-
ve e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

RILEVATO che l’art. 51, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integra-
to dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le 
variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

VISTA la legge regionale del L.R. del 30/12/2016, n. 41 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019.”;

VISTA la D.G.R. n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2017 e pluriennale 2017 - 2019;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712174

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 (Legge di Stabilità 2016)

CONSIDERATO:

Con provvedimento N. 1718 del 22/11/2016, la Giunta Regionale ha preso atto dell’adesione e della con-
cessione del contributo da parte del Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, per complessivi € 1.299.978,99, datata 31/08/2016, al progetto “La Puglia non Tratta-Insieme per le 
vittime”, presentato dalla Regione Puglia nell’ambito dei programmi di assistenza e inclusione sociale e lavo-
rativa a favore delle persone vittime della tratta, dell’art. 13 della Legge 228/2013;

SI PROPONE:

di apportare la necessaria variazione al bilancio di previsione 2017, istituendo, in termini di competenze 
e cassa, Capitoli di Nuova Istituzione, in parte entrata e in parte spesa, come indicato nella Sezione Coper-
tura Finanziaria, per un importo complessivo pari ad € 1.299.978,99, assegnato dal Dipartimento per le Pari 
Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a seguito dell’avvenuta concessione del contributo, 
per complessivi € 1.299.978,99, datata 31/08/2016, al progetto “La Puglia non Tratta-lnsieme per le vittime”, 
presentato dalla Regione Puglia nell’ambito dei programmi di assistenza e inclusione sociale e lavorativa a 
favore delle persone vittime della tratta, dell’art. 13 della Legge 228/2013

di approvare l’allegato E/1 contenente le variazioni del bilancio, parte integrante del presente provvedi-
mento;

di autorizzare il Servizio Ragioneria ad apportare le variazioni al Bilancio di previsione per l’esercizio finan-
ziario 2016 approvato con LR n. 2/2016, di cui al presente provvedimento;

di demandare al della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale ogni 
adempimento attuativo;

CONSIDERATO, INOLTRE:

Con il citato provvedimento n. 1718 del 22/11/2016, la Giunta Regionale ha, tra l’altro, approvato lo sche-
ma di Convenzione che disciplina i rapporti tra la Regione Puglia quale Beneficiario Capofila e i Soggetti Attua-
tori„ dando mandato al Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia 
Sociale per la sottoscrizione;

VALUTATO CHE:

Ad una più approfondita analisi, è emersa la necessità di apportare alcune modifiche allo schema di pro-
tocollo approvato con la citata DGR n. 1718/2016 relativamente a quanto indicato nelle premesse ed in rela-
zione alle attività da svolgere;

SI PROPONE:

di approvare lo schema di protocollo di intesa tra la tra la Regione Puglia quale Beneficiario Capofila e i 
Soggetti Attuatori così come modificato, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante (alle-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12175

gato A), dando mandato al Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Anti-
mafia Sociale per la sottoscrizione.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa e la variazione 

al bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017/2019, del documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale, approvati con DGR n. 16/2017, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., nonché ai sensi di quanto previsto al punto 3.6, lett.C) del “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. concernente i 
“contributi a rendicontazione”.

BILANCIO VINCOLATO 
Istituzione nuovi capitoli di entrata e di spesa 

CRA
42 - SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA
06 - Sezione - Sicurezza Del Cittadino, Politiche Per Le Migrazioni E Antimafia Sociale

Si dispone la variazione al bilancio regionale per le maggiori entrate nei limiti delle assegnazioni, per un 
ammontare complessivo pari a € 1.299.978,99, derivanti dai fondi assegnati con ATTO DI CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTO dal Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri, datato 
31/08/2016.

Parte I^ - ENTRATA
ISCRIZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

CRA
Capitolo

di entrata
Declaratoria

Tipo, 
Tipologia, 
Categoria

Codifica piano 
dei conti 

finanziario

Variazione 
bilancio di 
previsione 

EF 2017
Competenza 

e cassa

Variazione 
bilancio di 
previsione 

EF 2018
Competenza

42.06
C.N.I.

2125127

Programma unico 
di emersione, 
assistenza ed 
integrazione 
sociale a favore 
degli stranieri e dei 
cittadini di cui al 
comma 6 bis dell’art. 
18 del decreto 
legislativo 25 
luglio 1998, n. 286. 
Progetto “La Puglia 
non Tratta-Insieme 
per le vittime”

2.101.1 E.2.01.01.01.003 +909.985,29 +389.993,70

- Si attesta che l’importo di € 1.299.978,99 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
debitore certo

- Debitore: Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712176

- Titolo giuridico: ATTO DI CONCESSIONE DI CONTRIBUTO del Dipartimento per le Pari Opportunità della Pre-
sidenza del Consiglio dei Ministri, datato 31/08/2016

All’accertamento per il 2017 e pluriennale dell’entrata provvederà il Dirigente della Sezione Sicurezza del 
Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia sociale contestualmente all’impegno nel medesimo atto 
dirigenziale per l’importo autorizzato con il presente provvedimento, ai sensi del principio contabile di cui 
all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi e rendicontazione” del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..

Parte II^ - SPESA
ISCRIZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

CRA
Capitolo
di spesa

Declaratoria
Missione, 

Programma 
Titolo

Codifica Piano 
dei Conti 

Finanziario

Variazione 
bilancio di 
previsione 

EF 2017
Competenza 

e cassa

Variazione 
bilancio di 
previsione 

EF 2018
Competenza

42.06 C.N.I.

Programma unico di 
emersione, assisten-
za ed integrazione 
sociale a favore de-
gli stranieri e dei cit-
tadini di cui al com-
ma 6 bis dell’art. 
18 del decreto 
legislativo 25 luglio 
1998, n. 286. Pro-
getto “La Puglia non 
Tratta-Insieme per 
le vittime-Spesa cor-
rente-Trasferimenti 
correnti a Istituzioni 
Sociali Private

12.4.1 U.1.04.04.01.001 +909.985,29 +389.993,70

La spesa autorizzata dal presente provvedimento, pari complessivamente a € 1.299.978,99 corrisponde ad 
OGV che saranno perfezionate nel 2017; al relativo impegno pluriennale si provvederà con atto dirigenziale 
del dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale contestual-
mente all’accertamento d’entrata, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “con-
tributi e rendicontazione” del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4 lett.d) della 
I.r. n.7/1997.

Il Vice Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, pro-
pone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4, lett. k.

LA GIUNTA

- Udita la relazione del Vice Presidente della Giunta Regionale;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12177

- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 
Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale;

- A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

- di apportare la necessaria variazione al bilancio di previsione annuale 2017 e pluriennale 2017-2019, isti-
tuendo, in termini di competenze e cassa, Capitoli di Nuova Istituzione, in parte entrata e in parte spesa, 
come indicato nella Sezione Copertura Finanziaria, per un importo complessivo pari ad € 1.299.978,99, 
assegnato dal Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri a seguito 
dell’avvenuta concessione del contributo, per complessivi € 1.299.978,99, datata 31/08/2016, al progetto 
“La Puglia non Tratta-Insieme per le vittime”, presentato dalla Regione Puglia nell’ambito dei programmi di 
assistenza e inclusione sociale e lavorativa a favore delle persone vittime della tratta, dell’art. 13 della Legge 
228/2013

- di approvare l’allegato E/1 contenente le variazioni del bilancio, parte integrante del presente provvedi-
mento;

- di autorizzare il Servizio Ragioneria ad apportare le variazioni al Bilancio di previsione per l’esercizio finan-
ziario 2016 approvato con LR n. 2/2016, di cui al presente provvedimento;

- di demandare al della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale ogni 
adempimento attuativo;

- di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di 
spazi finanziari di cui al comma 710 della L n. 2087/15;

- di comunicare al Consiglio Regionale la presente variazione al Bilancio di previsione entro dieci giorni dall’a-
dozione della relativa deliberazione;

- di approvare lo schema di protocollo di intesa tra la tra la Regione Puglia quale Beneficiario Capofila e i 
Soggetti Attuatori così come modificato relativamente a quanto indicato nelle premesse ed in relazione 
alle attività da svolgere, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante (allegato A), dando 
mandato al Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale per 
la sottoscrizione.

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712178



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12179



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712180



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12181



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712182



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12183



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712184



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12185



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712186



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12187



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712188



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12189



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712190


